济宁市人民政府办公室

济政办字〔2017〕3号

济宁市人民政府办公室

 关于加强城区拟改造道路沿线区域
规划管理的通知
任城区、兖州区人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区管委会，市直有关部门、单位：

2016年9月20日，市政府印发《济宁市中心城区交通改善三年行动计划》（济政办字〔2016〕171号），拟定了2017-2019年济宁市中心城区道路建设项目计划。为保障相关道路及沿线区域建设项目的顺利实施，现就加强城区拟改造道路沿线区域规划管理通知如下。

一、充分认识加强拟改造道路沿线区域规划管理的重要性。实施城市交通改善计划，是改善我市交通环境，打通断头路，健全城市交通规划管理体系，缓解交通拥堵等“城市病”的重要措施。各级各有关部门要切实提高认识，加强相关道路及沿线区域的规划管理，充分考虑交通改善对产业发展、人口集聚、公共服务设施配套等的影响，努力实现规划层面和实施层面的有效衔接，达到完善城市功能、优化城市环境、提升城市品质的目标。

二、加强拟改造道路周边用地布局管理。按照城市总体规划、控制性详细规划对相关道路两侧用地性质进行梳理，按照规划要求科学安排建设项目，原则上不宜布置有毒有害、易燃易爆等对居住和公共环境有严重干扰、污染和安全隐患的工业项目。

三、加强规划审批管理。
（一）规范项目审批。拟改造道路两侧，除地块整体开发建设外，不再审批局部改建、扩建和零星插建的项目。
（二）严格建筑退让道路红线距离。各道路等级、红线宽度在城市总体规划、控制性详细规划中均已明确，建筑退让道路红线应满足《济宁市城乡规划管理技术规定》中的有关规定：沿城市主干路以上级别道路的，建筑退让道路红线不小于45米；沿城市主干路的，多层退让距离不小于20米，高层退让距离不小于25米；沿城市次干路的，多层退让距离不小于15米，高层退让距离不小于20米；沿城市支路的，多层退让距离不小于8米，高层退让距离不小于12米。

（三）加强拟改造道路沿线绿化控制。道路沿线绿化带应提高设计水平并满足《济宁市城乡规划管理技术规定》中的有关规定：1.沿城市主干路以上级别道路的，除满足道路辅道和人行道（可结合绿化带设置）设置以外用地，建筑红线和道路红线之间用地均作为道路景观防护绿带用地。2. 沿城市主干路（40米≤道路红线≤60米），沿道路红线应形成不小于10米绿化景观带，且用地内绿地率不得小于30%，应尽量减少道路开口以保证连续道路绿化景观和有效道路交通隔离，且沿路绿化景观带长度不低于沿路用地长度的70%。3. 沿城市次干路（30米≤道路红线＜40米），沿道路红线应形成不小于8米绿化景观带，且用地内绿地率不得小于25%，应尽量减少道路开口以保证连续道路绿化景观和有效道路交通隔离，且沿路绿化景观带长度不低于沿路用地长度的75%。4. 沿城市支路（道路红线＜30米），沿道路红线应形成不小于4米绿化景观带，且用地内绿地率不得小于20%，应尽量减少道路开口以保证连续道路绿化景观和有效道路交通隔离，且沿路绿化景观带长度不低于沿路用地长度的80%。

（四）加强道路交叉口用地控制。各重要道路交叉口建筑后退道路切角线的距离除应按退让道路红线要求，在具体建设项目设计中，一是要适当考虑加大退让距离，留出绿化和公共活动空间；二是要在有条件实施立体交通的道路交叉路口，预留建设空间。

（五）加强市政工程管理。沿相关道路设置的各类市政管线原则上均应下地铺设，并与地下综合管廊、道路工程建设同步进行。

四、严肃查处违法建设。对拟改造道路两侧现状建筑进行排查，严肃查处违法建设；对已审批的项目加强规划批后监督，杜绝违法建设行为发生。

附件：2017—2019年拟改造道路详单
济宁市人民政府办公室
2017年1月6日
附件
2017—2019年拟改造道路详单
	序号
	道路名称
	级别
	红线宽度

（米）
	起讫点

	1
	西二环（105改线）
	快速路
	52
	旷山村-东李村

	2
	济宁经开区北外环
	快速路
	60
	嘉祥界-济徐高速

	3
	济宁大道-嘉祥南外环连接
	快速路
	60
	国道105-嘉祥南外环

	4
	济宁大道东延
	快速路
	60
	宁安大道-泗河

	5
	济宁经开区南外环
	快速路
	60
	嘉祥界-任城界

	6
	泗河大道
	快速路
	60
	临菏路-新机场

	7
	火炬路
	快速路
	60
	临菏路-扬州路

	8
	宁安大道
	快速路
	60
	济宁大道-16号口

	9
	济北快速路
	快速路
	60
	高铁济宁北站-扬州路

	10
	任城大道
	快速路
	60
	济徐高速-日菏铁路

	11
	西外环
	快速路
	60
	任城大道-济宁大道

	12
	济安桥南路
	主干路
	50
	圣贤路-常利路

	13
	王母阁路
	主干路
	45
	太白楼路-日菏铁路

	14
	车站西路
	主干路
	50
	建设路-运河大桥

	15
	德源路
	主干路
	42（73）
	诗仙路-山博路

	16
	同济路北延
	主干路
	53（80）
	G237-任城大道东延

	17
	荆州路南延
	主干路
	48
	新石铁路立交桥-新兖镇南界

	18
	丰兖路西延
	主干路
	42
	荆州路-泗河大道

	19
	滨河路南延
	主干路
	42
	三河村-酒仙桥路

	20
	嘉兴路
	主干路
	40
	338线-北外环

	21
	新G327
	国道
	—
	兖州段

	22
	健康路东延
	主干路
	40
	建设路-车站东路

	23
	西三路
	主干路
	40
	运河西路-车站西路

	24
	共青团路北延
	主干路
	50
	任兴路-高铁济宁北站

	25
	和济北路
	主干路
	30（40）
	康泰路-祥济路

	26
	菱花南路南延
	主干路
	47（60）
	崇文大道-孟子大道

	27
	石桥路
	主干路
	40
	火炬南路-泗河大道

	28
	九州路西延
	主干道
	64
	泗河大道-济阳公路

	29
	扬州路北延
	主干路
	45
	靖王路-兖州北环城路

	30
	鲁王路西延
	主干路
	40
	荆州路-泗河大道

	31
	北护城河路上跨新石铁路
	主干路
	40
	—

	32
	滋阳路西延
	主干路
	40
	前道义-泗河大道路

	33
	胜利路东延
	主干路
	50
	荆州路-泗河

	34
	钱塘江路
	主干路
	40（60）
	同济路-泗河大道

	35
	海川路南延
	主干路
	62（100）
	济邹路-临菏路

	36
	嘉诚路
	主干路
	60
	338线-兖兰路

	37
	崇文大道东延
	主干路
	60
	雪花集团-泗河

	38
	济邹路
	主干路
	—
	建设路-宁安大道

	39
	北二环东延
	主干路
	60
	宁安大道-泗河大道

	40
	车站南路
	主干路
	45
	渔皇路-京杭路

	41
	金塔路
	主干路
	45
	太白楼路-洸河路/金宇路-杜庙南路

	42
	科苑北路
	次干路
	40
	任和路-任兴路

	43
	农场路
	次干路
	20
	老运河-火炬南路

	44
	康泰路
	次干路
	50（80）
	孟子大道-开源路

	45
	山博路
	次干路
	40（60）
	同济路-廖沟河

	46
	红星路西延
	次干路
	34
	西外环-金塔路

	47
	机电一路西延1
	次干路
	34
	西外环-济安桥路

	48
	机电一路西延2
	次干路
	34
	古槐路-供销路

	49
	杨柳街路
	次干路
	24
	崇文大道-日菏铁路

	50
	常青路西延
	次干路
	40
	济安桥路-西外环

	51
	复兴街
	次干路
	30
	宋庄西路-宋庄路/金塔路-济安桥路

	52
	新华路北延
	次干路
	32
	赵庄北路-任城大道

	53
	祥济路南延
	次干路
	26（36）
	孟子大道-济邹路

	54
	西护城河路南延
	次干路
	25
	九州路-富阳路

	55
	吉祥路东延
	次干路
	36
	嘉诚路-嘉新路

	56
	嘉丰路
	次干路
	30
	338线-北外环

	57
	铁北路
	次干路
	24
	公园西路-荷花路

	58
	八一路
	次干路
	36
	东御桥路-太阳路

	59
	润祥路
	次干路
	30
	嘉新路-嘉诚路

	60
	硅宝路
	支路
	13
	火炬路-皇营路

	61
	宋庄西路
	支路
	15
	红星路-佳丽路

	62
	永兴路
	支路
	13
	新华路-山矿路

	63
	站场一路
	支路
	20
	车站南路-陵园东路

	64
	红樱路
	支路
	20
	建设路-陵园路

	65
	大象东路
	支路
	13
	建设路-琵琶山路

	66
	洸府河堤顶路（太白湖段）
	支路
	20
	济邹路-济宁大道

	67
	太白楼路-西外环立交
	—
	—
	太白楼路

	68
	洸河路-西外环立交
	—
	—
	洸河路

	69
	宁安大道上跨桥
	—
	—
	太白楼路

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，
市检察院，济宁军分区。

济宁市人民政府办公室                   2017年1月6日印发

- 2 -
- 1 -